

WYCHODZI
DWA RAZY
NA TYDZIEŃ

KORRESPONDENT

PRZY
GAZECIE
WARSZAWSKIEJ.

ROLNICZY, HANDLOWY I PRZEMYSŁOWY.

Dnia $\frac{1}{16}$ Kwietnia

N^o 30.

Rok 1857.

8746 III Cos.



Gawędy z Drybusa

za miesiąc Marzec r. b.



Treść: Ważność Marca we względnie rokowania o urodzajach. — Przepowiednie meteorologiczne p. Rużniarskiego. — Stan ról i upraw tegorocznych po zimie łagodnej. — Roboty wiosenne uproszczone, ale jednak więcej kłopotliwe siewy od ozimych. — Zagadnienie praktyków o ilości siewu wszelkiego rodzaju ziarna na różnorodnych rolach. — Osobiste przekonanie. — Rachunek paszy ważny a mało gdzie praktykowany. — Rzut oka na stosunki zagraniczne. — Projekta kredytu wedle planów pp. A. G. przy Kronice i F. S. Dmochowskiego w Gazecie. — Więcej obiecująca aura naszych spekulacji rolnych. — Poruszona kwestya buraczana przez p. Towiańskiego, — w czem zgodna z doświadczeniem. — Podziękowanie onemu za prace, jak o roślinach pastewnych, a więcej jeszcze za przekład chemii rolniczej profesora Hamma, przystępnej nader dla naszych pojęć. — Prośba do pp. chemików o podanie nam łatwych sposobów analizowania różnych materyj. — Za recenzję p. S. dziękuję, o podobne proszę. — Odezwa do kolegi p. Andrzeja Probsa.

Gdy nas ktokolwiek z panów konsumentów zagadnie w jesieni, lub podczas snu zimowego: »A jakież tam macie widoki panowie ziemianie, karmiciele społeczeństwa?« — odpowiadamy zwykle: »To zależy od Marca: kapryśny, niepokiesny i mokry, oddaj się wtedy Panu Bogu i wleź w konopie; a przeciwnie wesoły, powabny i suchy, to górą nasza.«

Stary Wawrzon, karbowy, z dziesiątek lat już temu (sam zaś kończył siódmy krzyżyk) na częste zwykły był powtarzać: »Choćby zima i spozimek panie najpiękniejsze były, po najlepszych nawet siewach, ale gdy się w Marcu ozimina zapieni, to się i wszystko na złe odmieni.« I święta miał rację ten mój stary nestor historii ziemianstwa. Któż bowiem z nas nie doświadczył owych zmiennych kolei fortuny rolnej? Jesień ciepła, rozkoszna, przeciągała, zima ochronna z ochronną pościelą na zbożach, sprawiają niezłe rokowanie, ale gdy figlarny Marzec rozpocznie swe sztuki powolnym odtaiwaniem i marznięciem; to odparza lody, to znów ścina wody na runi, z pomocą jeszcze nieraz, jak to często bywa, mokręgo Kwietnia, a wietrznego i zimnego Maja, to bywaj zdrów rolniku polski: oziminy nie będą, rzadnie ona, ginie i nie wyrasta w ciężarne kłosa. Nie na próżno, bo i powtarzamy odwieczne przysłowie:

»Suchy Marzec, ciepły Kwiecień, dżdżysty Maj,

Będzie zboże kieby gaj«

W roku bieżącym, zima nie grzeszyła zbytkiem śniegów, a nawet część kraju naszego, po lewej stronie Wisły położona, prawie go wcale nie miała, kiedy prawa jej strona kilka-tygodniową zabawiła się sanna, która dla nas jak na ten rok, zupełnie nieznaną była przyjemnością. Jednakowoż przy tym braku przykrycia, dzięki Opatrzności, zima była co do mrozów nader łagodną. Najwyższe średnie zimna, przy zupełnym ogołoceniu zbóż z przykrycia, dochodziły do 12° R. były wprawdzie i wyższe, ale wtedy wschody nasze przykryła natura wełnianą choć nie bogatą kołdrą. Zdaje mi się zatem, iż przy bardzo mroźnej zimie, wymagają oziminy grubiej warstwy śniegów, jako ochrony od wymrożenia; w tym jednak roku, gdzie nawet i goło było w polach, obok niezbyt wielkich towarzyszących mrozów, szkody w zbożach z powodu zimy spodziewać się nie możemy. Nierównie szkodliwiej, zdaniem mojem, wpłynęły rozpusty kilkakrotne w miesiącu Lutym, a jednorazowe

w Grudniu, które aż do korzeni zbóż dochodziły. Tego rodzaju solwacze, mogą żyta wybijać, bez szkody wielkiej ale nieco przeredzić, a na pszenice więcej niefortunnie oddziaływać. Nie wierzyłbym i temu ostatniemu skutkowi, gdyby mi się mina moich i sąsiednich pszenic nie wydawała cokolwiek chorobliwą, jak gdybym w niej upatrywał symptomata suchot, lub innej choroby piersiowej, choć może obawy moje okazać się mogą przedwczesnymi. Po wtarzaniu panom, iż pszenice mi się nie podobają, — są mat i to bardzo mat, — zaledwie z dziesiątą częścią zielonkową runi, w porównaniu z jesienną, reszta zaś liści poschła i zczerniała.

Nie powiadam żeby tego natura, ów cudowny lekarz, na wszystkie nasze i podwładnych nam żyłatkowych i wegetalnych tworów rany, nie była w stanie wygoić i zabliznić; ale wyznać muszę szczerze, iż z dzisiejszej postaci pszenic nie obiecuję sobie walnych tego ziarna urodzajów. Bogdajbym był w tej kwestyi złym prorokiem! Żyta za to obiecująco wyglądają i nic nie pozostawiają do życzenia. Bo też wracając się do Marca, ten zupełnie pięknie z horyzontu schodzi. Ostatnia kwadra sucha, poprzednie podobnie, tylko nieco wietrzna, cokolwiek może za mocno, bo wiele dachów, mianowicie słomianych, nie mogło się oprzeć natarczywości z różnych stron świata wiejących wiatrów. Panującymi z pomiędzy ostatnich był w małej części tylko zachodni, w ogóle zaś wiał eol ze wschodu północnego, i z czystego wschodu. Temperatura Marca była umiarkowana.

Przymrozki nocne i ranne małeńkie od 1° do 4° R., a prawie ani jednego deszczu. Ziemia wiatrem schła i odtaiwała, ku końcowi miesiąca tak dalece, iż pokusiliśmy się wyjść 27 b. m. na rolę z pługami. Orało się nawet niezgorzej, ba nawet dobrze, bo sucho i pulchno, a mnie niżej podpisanemu, uroiło się zasiać 5 korey mieszanki i tyleż grochu, ponieważ stale w początku marca wymarzyłem sobie, iż koniecznie w tym miesiącu uprawiać i siać będziemy. Nie mogąc tego przekonania w żaden sposób z siebie wyburzyć, śmiało do zasiewu przystąpiłem, a choć dzisiaj i śnieżek przypruszył, i odwilż widoczna, jednakże miny nie tracę. Bywało mi już gorzej, że za płużycą woda się dobywała (w każdym razie zły prognostyk) i śnieg dobry na zasiewie po tygodniu spoczywał, a mimo to sprzęty były obfite, groch pod śniegiem puszczal, i na wierzch wyłaził. Rozumie się, iż młodociane te pędy, gdyby mróz był schwytał 6 do 8 stopniowy, to wtedy niemowleta te musiałyby uleść srogości kryminalnego kodexu natury! Ale któż jest w stanie podejrzycwać Kwiecień o podobne excessa? Kwiecień bywa daleko łagodniejszy, my też daleko pochlebniejszy o nim mamy wyobrażenie.

Wracając tedy do zadania, Marzec upłynął dla nas prawie z najlepszym rokowaniem! Ale co to się z nami stanie, pytam się panów doświadczonych gospodarzy, jeśli przepowiednie p. Kuźniarskiego obecnego lata sprawdziły się miały? Kto z gospodarzy ścisłe obserwował, ten pojmuje mój strach paniczny, moje nieomal febryczne drzenie na samą myśl, iż wedle przepowiedni tej przyjdzie nam chyba wychudnąć i wyschnąć quasi kozibródkom na piasku, bez kropelki nawet wody. A wszelako, w latach poprzednich kto uważał, to owe przepowiednie w zupełności prawie się sprawdziły. Nie ulega kwestyi (wedle mojego indywidualnego pojęcia i słabej dozy umu) iż, poprzedzające i następujące dnie przesilenia dnia z nocą, przypadające zwykle około 21 Grudnia, i porównania, w biegu słonecznym, dnia z nocą 20 Marca, mogą i mają pewien związek z porami roku, czyli, że z onych można pewien o

stanie pogód na czas letni wyprowadzać wnioski. Zobaczmy tedy, jaka nas wedle powyżej cytowanej meteorologii p. Kuźniarskiego czeka nie odległa przyszłość. Oto dzień 14 i 15 b. m. reprezentujący Kwiecień, był mglisty i nieco dżdżysty, ale następne aż do 27 Marca, czyli aż do schyłku Września, były suche, mroźne i wietrzne, prawie bez mgły, a zatem ani kropli wilgoci nieobiecuujące. Czyż by nas czekać miało i spotkać lato suche i gorące, z towarzyszącymi afrykańskimi niemal wiatrami? Niechże nas Pan Bóg od tej zachowa ostateczności! Spiewalibyśmy boleśnie Tadeusza!

Wielu gospodarzy obserwuje, znowu w Grudniu 6 dni przed i 6 po przesileniu, wyrokując o 12 miesiącach następnego roku, czemog wyznać prawdę nie obserwował, a zatem i nie pewnego szanownym kolegom komunikować nie mogę.

Wielu znowu słyszałem twierdzących, starych rutynistów, iż potrzeba obserwować i zapisywać wszystkie dni mgły w miesiącach Marcu i Kwietniu, a za pewność spodziewać się można w 100 dni od daty, deszczu, i to z tak dalece niewątpliwą dokładnością, iż jeśli mgła z rana to i deszcz ranny, czyli odpowiednia słońca do pory dnia w której mgła się okaże. Ważna to arcy uwaga, i gdyby prognostyk się ten sprawdził, obserwować należy fakta pilnie, boć to właśnie porę sianozęć i zbiorów wszelkich stanowi. Mówiąc jednak o obserwacjach i adnotacjach gospodarzy, z politowaniem sam z siebie się rozśmiałem, pomny jak małą jest liczba ciekawych pilnych i chętnych gospodarzy do obserwowania naszej aury, a mniej jeszcze do sumiennego notowania uwag i spostrzeżeń.

Wybaczenie bowiem panowie wyznaniu, iż co się pióra w ogóle i pisma dotyczy, tośmy z małym wyjątkiem, strasznie ocieżali i nie skorzy. Sądzę o tém po sobie. W pole wyjechać, obiegać roboty, stać nawet przy jednej, to jeszcze pół biedy; przeczytać czasem a nawet często z upragnieniem radziśmy. Pisać jednak, ślezczyć lub rachować, to trudno na nas nieraz wymódz. Darmo, już to taka nasza natura! Dla tego wyraźnie posiadamy brak kwalifikacyi do kupiectwa, głównie na piśmie i liczeniu opartego.

Wracając do założenia naszego, raz z obawy tego suchego lata, powtóre, z potrzeby korzystania z szczupłego tegorocznego zapasu wilgoci zimowej w gruncie, po trzecie, z przekonania o ważności wczesnych jarzyn, a po czwarte nakoniec, z powodu ogólnego ubóstwa w siły sprzężajne, każdy w szczególe i wszyscy w ogóle gospodarze, radziłyśmy co prędzej z siewami wiosennymi się uwinąć. Z powyżej lakonicznie aczkolwiek wyłuszczonej powodów, wypada, iż jak tylko się da, rozbudzeni ze snu zimowego, powinniśmy wyruszyć w pole, i całą forszą, albo raczej nateżonymi usiłowaniami, począć i co prędzej zagaić roboty około jarzyn i warzyw. Wszelkie ułatwienia w tym względzie, rozumie się praktyczne, wielkiej mogą i powinny być wagi. A mianowicie, użycie na podorywkach jesiennych i na gruntach lżejszych drapaczy pod owsy, na lichówkach extyrapatorów zamiast odwrótek wiosennych; pominięcie jednej uprawy w ogóle, gdzie się to da pod jęczmień i buraki, pewien jestem i wszędzie zapewne z pożądanym skutkiem aplikowanymi będą. Prawa do tej oszczędności w robotach nadają nam dokładne, staranne i więcej aniżeli kompletne jesiennie uprawy, wykonane w bardzo sprzyjającą porę. Gdzie niegdzie bowiem pod kartofle, jęczmiona, a nawet i owsy, w miesiącach Październiku i Listopadzie r. z., udzielono dwie uprawy. Pod buraki prawie wszędzie podorano, uwleczono, odwrócono z głębozsem a jeszcze w wielu miejscach zredlono odwrotki i na zimę zbronowano.

Pytam się tedy, czego tu więcej potrzeba, jeśli poprzednio role w jakim takim stanie były kultury? Gdyby się nawet i grunt przez zimę zessał (co się pospolicie trafia) to obecnie zedrzyj mocno żelaznymi bronami, a najwięcej przejdź trzy lub pięć lemieszowami extyrapatorami, uwlecz i ani pytaj, órz w redliny, aż się będzie kurzyć. Miejscami nawet w wyższych pozycjach lichówki jesiennie, obecnie zwlezione, wprost kwalifikują się do uprawy w redliny pod nasienie. Buraczyska i kartofliska naprzykład pod jęczmiona, głęboko na zimę podorane, mojem zdaniem, bronuj teraz mocno i siej ze kry to kapryśne ziarno, które podobny system wielce aprobuje, chyba jeżeli dla konieczności i ściśłości samejże gleby, jedna jeszcze uprawa przed órką na siew okazuje się być niezbędną, wtedy nie wolno robić oszczędności. Ale to tylko oko i znajomość miejscowa każdego z gospodarzy, podobne jak powyższe ocenić potrafi potrzeby.

Kartofle na lekkich rolach, po zredleniu i zwleczeniu na zimę podorywek ozimeczysk, wprost walić pod skibę, chroniąc się w ogóle rozproszenia dalszemi uprawami reszty zimowej wilgoci, tyle ważnej jak wiemy dla jarych zasiewów.

Mimo tych, tym podobnych, i wielu innych jeszcze, każdej miejscowości i gospodarstwu właściwych ułatwień i oszczędności w robotach wiosennych tegorocznych, każdy mi z panów przyzna i przyświadczy, iż wiosna, przedstawiając większą daleko różnicę w robotach, więcej też nabawia nas kłopotów, aniżeli jesień podczas siewów ozimych. Zasady uprawy ostatnich, rodzaj siewu, pora kilku-miesięczna, bez różnicy niemal każdej właściwa okolicy, ułatwia i o wiele mniej intryguje rolnika, aniżeli nadchodząca wiosenna siejba. Bo naprzód mamy tu przed sobą dwa lub trzy razy tyle roślin, wiele zbóż ozimych, i robotę w większej nie równie liczbie pól, z istotami daleko wybredniejszymi aniżeli oziminy. Tu więc cała uwaga, praca i czynność gospodarza, in corpore, winny być zwrócone wyłącznie, w kierunku skutecznej eksploatacyi tyle ważnych robót. Na wyreczycieli podrzędnych spuścić się można daleko prędzej z siewami ozimymi, choć też mocno ryzykownie i nie bez straty, ale nigdy twierdzą z jaremi. Gospodarza nawet, to jest jego zdolność, talent i w ogóle przymioty, daleko łatwiej zdefiniować i ocenić z robót wiosennych, aniżeli jesiennych, tam szczególnie, gdzie różnicę i gleby i roślin ku temu odpowiednią przedstawia sposobność. Głównie w tych robotach chodzi o to, aby z energiją i życiem po zimowym śnie i nieczynności naszej, chwycić się do dzieła, jak skoro tylko wiosna zablýśnie, i z planem gotować wykonanie, przy osobistym dozorze. Nie mogę tu pominąć przy sposobności zadania i kwestyi, jaką od dawna miałem zamiar rzucić, i o rozwiązanie prosić szanownych a więcej praktycznych kolegów ziemian, co do ilości siewu różnych zbóż na danej przestrzeni, przy okolicznościach łatwo określić się dających.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

O przezimowaniu inwentarza.

Radoszewice (Powiat Wieluński) 8 Kwietnia 1857 r.

W obecnym czasie nie ma rolnika któryby na brak paszy nie narzekał. W naszej okolicy mianowicie ta kłeska czuć się daje: szczupły zbiór siana, żaden prawie potrawu, nakazywał w zimie młócić daleko większą ilość oziminy jak to miało miejsce w latach poprzedzających. W Styczniu i w Lutym warczały młocarnie, tętniły cepy, wypróżniały się stodoły; dziś w wielu z nich cichość grobowa pauzuje, a je eli te są drewniane, przez szczyliny belek przegląda owo złowroge dla rolnika w początkach Kwietnia światło, które zwiastuje pustki stodoł, będące zapowiednią w przyszłości jeszcze gorszych pustek... w kieszeni. Tam gdzie dotąd młóca, właściciel niespokojnym okiem mierzy szczupłą ilość kóp, spogląda często na barometr, a gdy słońce cokolwiek dogrzeje, rozpromienia się zasepiona twarz jego nadzieją rychłego podniesienia się zielonej trawy, z ciemnej barwy pól, a tyle posępnej w obecnej porze dla oka każdego ziemianina.

W okolicy naprzykład w której mieszkam, mało jest gospodarzy, którzyby w bieżącym roku zdołali utrzymać swoje inwentarze w stanie, w jakim poprzednich lat je utrzymywali i wielu z nas może uważać się za szczęśliwych, jeżeli obrachowawszy siły, które w ilości paszy posiadamy, nabędziemy uprzednio pewności przezimowania swojego bydła; ma się rozumieć, że tu jak wszędzie są wyjątki od powszechnej reguły. Nie wiedząc dokładnie co się dalej dzieje, wspomnę np. o dwóch graniczących ze mną dominijach: o wspaniałych i prawdziwie po książęcu gospodarowanych dobrach Działoszyn, gdzie wszystkie konie robocze, a liczba ich jest nader znaczną, wzorowo są utrzymywane, i o nie tak wielkim lecz podnoszącym się siłą woli właściciela Ossiakowie, gdzie znowu utrzymanie owiec nie do życzenia nie pozostawia. Wprawdzie w pierwszym z nich ogromne kapitały, a w drugim niezwykła energija i zabiegłość właściciela, tamują przeciwności, łamią przeszkody, ależ znowu utrzymanie w kwitnącym stanie choćby części inwentarza, w tak nieobfitym pod względem paszy roku, do wyjątków zawsze policzyć można.

